10

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРДСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.05.2022                                                                                                        №1994
О внесении изменений в постановление администрации города Бердска от 08.04.2015 № 1304 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство города Бердска»

           В целях приведения в соответствие с решением Совета депутатов города Бердска от  16.12.2021 №31 «О бюджете города Бердска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», постановлением администрации города Бердска от 07.10.2019 № 3310 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ города Бердска, их формирования и реализации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации города Бердска от 08.04.2015     № 1304 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство города Бердска» следующие изменения:

1) изложить раздел I приложения к постановлению в редакции согласно приложению № 1;

2) изложить раздел V приложения к постановлению в редакции согласно приложению № 2;
3) изложить приложение № 2 к муниципальной программе «Благоустройство города Бердска» в редакции согласно приложению № 3.
 2. Признать утратившим силу постановление администрации города Бердска от 16.05.2022 №1871 «О внесении изменений в постановление администрации города Бердска от 08.04.2015 № 1304 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство города Бердска».
           3. Опубликовать  настоящее постановление в газете «БН», сетевом издании «VN.ru Все новости Новосибирской области» и разместить на официальном сайте администрации города Бердска.

          4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации  (по строительству и городскому хозяйству) Захарова В.Н.

Глава города Бердска

                                                     Е.А. Шестернин

А.Н. Обрывко
40011
                                                                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
                                                                                                                      к постановлению администрации
города Бердска

от_23.05.2022 № 1994
«I. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДА БЕРДСКА
	№ п/п
	Наименование разделов
	Краткое содержание

	1.
	Наименование муниципальной программы
	Благоустройство города Бердска (далее – муниципальная программа)

	2.
	Основание для разработки муниципальной программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановление администрации города Бердска от 07.10.2019 № 3310 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ города Бердска, их формирования и реализации»

	3.
	Заказчик муниципальной программы
	Муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства» города Бердска (далее – МКУ «УЖКХ»)

	4.
	Руководитель муниципальной программы
	Директор МКУ «УЖКХ»

	5.
	Разработчик муниципальной программы
	МКУ «УЖКХ»

	6.
	Исполнители муниципальной программы
	МКУ «УЖКХ», МБУ «ЦМУ», МБУ «Надежда», МКУ «УКС», МБУ «ГЦКиД», «МБУ УПР», и иные, организации определенные заказчиком в установленном порядке

	7.
	Перечень подпрограмм
	Подпрограммы не выделяются

	8.
	Цели и задачи муниципальной программы
	Цель муниципальной программы – совершенствование системы благоустройства города Бердска, создание наиболее благоприятной, комфортной и безопасной среды жизнедеятельности горожан.

Задачи муниципальной программы:

1) обеспечение разработки проектных решений по проведению ремонтных мероприятий внутриквартальных территорий общего пользования, тротуаров, парковок города Бердска;

2) проведение мероприятий по ремонту асфальтового покрытия  внутриквартальных территорий общего  пользования, тротуаров, парковок города Бердска;

3) проведение мероприятий по благоустройству и озеленению  территорий города Бердска;

4) проведение мероприятий по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения города Бердска;

5) проведение мероприятий по строительству нового приюта для безнадзорных животных в городе Бердска;

6) проведение мероприятий по текущему содержанию приюта для животных города Бердска;

7) проведение мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на территориях, прилегающих к общеобразовательным учреждениям города Бердска;

8) проведение конкурса на предоставление грантов победителям конкурса на возмещение затрат по выполнению капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов города Бердска

	9.
	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	1. Количество проектов по проведению ремонтных мероприятий внутриквартальных территорий общего  пользования, тротуаров, парковок города Бердска.
2. Удельный вес протяженности отремонтированных пешеходных тротуаров в общей протяженности тротуаров города Бердска.
3. Удельный вес протяженности отремонтированной проезжей части внутриквартальных дорог в общей протяженности внутриквартальных дорог города Бердска.

4. Изменение динамики выполнения  мероприятий по обустройству и содержанию цветников и газонов города Бердска относительно уровня 2014 года.
5. Изменение динамики выполнения  мероприятий по вырубке деревьев на территории города Бердска относительно уровня 2014 года.
6. Изменение динамики выполнения  мероприятий по санитарной обрезке зеленых насаждений города Бердска относительно уровня 2014 года.
7. Удельный вес обустроенных малых архитектурных форм в общем количестве малых архитектурных форм города Бердска.
8. Изменение динамики выполнения  мероприятий по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения города Бердска относительно уровня 2014 года.
9. Изменение динамики выполнения  мероприятий по строительству нового приюта для животных в городе Бердске относительно уровня 2014 года.
10. Изменение динамики выполнения  мероприятий по текущему содержанию приюта для животных города Бердска относительно уровня 2014 года.
11. Изменение динамики выполнения  мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на территориях, прилегающих к общеобразовательным учреждениям города Бердска относительно уровня 2016 года.
12. Изменение динамики выполнения  мероприятий по ремонту дворовых территорий, проездов МКД города Бердска с предоставлением грантов, относительно уровня 2014 года.

	10.
	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Срок реализации программы 9 лет. Реализуется в один этап с 2015 по 2023 годы

	11.
	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет  211 931,8 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год – 24 198,7 тыс. рублей;

2016 год – 65 850,2 тыс. рублей;

2017 год – 23 098,4 тыс. рублей;

2018 год – 16 000,8 тыс. рублей;

2019 год – 16 860,4 тыс. рублей;

2020 год – 18 040,9 тыс. рублей;

2021 год – 15 861,8 тыс. рублей;
2022 год – 16 275,8 тыс. рублей;

2023 год – 15 744,8 тыс. рублей;

из них за счет средств местного бюджета составляет 167 125,3 тыс. рублей:
2015 год – 23 898,7 тыс. рублей

2016 год – 25 600,2 тыс. рублей;

2017 год – 23 098,4 тыс. рублей;

2018 год – 15 389,2 тыс. рублей;

2019 год – 16 248,8 тыс. рублей;

2020 год – 17 429,3 тыс. рублей;

2021 год – 15 268,5 тыс. рублей;

2022 год – 15 361,6 тыс. рублей;

2023 год – 14 830,6 тыс. рублей;
в  том числе по главным распорядителям бюджетных средств:

 - МКУ «УЖКХ»:

2015 год – 23 898,7 тыс. рублей

2016 год – 22 600,2 тыс. рублей;

2017 год – 13 098,4 тыс. рублей;

2018 год – 15 389,2 тыс. рублей;

2019 год – 16 248,8 тыс. рублей;

2020 год – 17 429,3 тыс. рублей;

2021 год – 15 268,5 тыс. рублей;

2022 год – 15 361,6 тыс. рублей;

2023 год – 14 830,6 тыс. рублей;
- МКУ «УКС»:

2015 год – 0,00 тыс. рублей

2016 год – 3 000,00 тыс. рублей;

2017 год – 10 000,00 тыс. рублей;

2018 год – 0,00 тыс. рублей;

2019 год – 0,00 тыс. рублей;

2020 год – 0,00 тыс. рублей;

2021 год – 0,00 тыс. рублей;

2022 год – 0,00 тыс. рублей;

2023 год – 0,00 тыс. рублей;
за счет средств областного бюджета Новосибирской области составляет 44 806,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год – 300,0 тыс. рублей;

2016 год – 40 250,0 тыс. рублей;

2017 год – 0,00 тыс. рублей;

2018 год – 611,6 тыс. рублей;

2019 год – 611,6 тыс. рублей;

2020 год – 611,6 тыс. рублей;
2021 год – 593,3 тыс. рублей;

2022 год – 914,2 тыс. рублей;

2023 год – 914,2 тыс. рублей.

Ежегодный объем финансирования определяется утвержденным в бюджете города Бердска объемом бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы.

	12.
	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Реализация муниципальной программы позволит достичь следующих результатов:

- улучшить качество, повысить безопасность и комфортность проживания граждан;

- увеличить к концу 2023 года удельный вес протяженности отремонтированных пешеходных тротуаров в общей протяженности тротуаров города Бердска до 55,5%, что на 34,1 процентного пункта (далее проц. п.) выше значения данного показателя 2014 года;

- увеличить к концу 2023 года удельный вес протяженности отремонтированной проезжей части внутриквартальных дорог в общей протяженности внутриквартальных дорог города Бердска до 28,0%, что на 2,8 проц. п. выше значения данного показателя 2014 года;

- увеличить к концу 2023 года темп роста выполнения мероприятий по обустройству и содержанию цветников и газонов города Бердска до 543,8% по сравнению со значением данного показателя 2014 года;

- обеспечить к концу 2023 выполнение мероприятий по вырубке аварийных деревьев на территории города Бердска в размере 1364,1% по сравнению со значением данного показателя 2014 года;

- обеспечить к концу 2023 года темп выполнения мероприятий по санитарной обрезке зеленых насаждений в городе Бердске в размере 1402,0% по сравнению со значением данного показателя 2014 года;

- увеличить к концу 2023 года удельный вес по обустройству малых архитектурных форм в общем количестве малых архитектурных форм города Бердска до 191,9%, что на 91,9 проц. п. выше значения данного показателя 2014 года;

- ввести к концу 2023 года в эксплуатацию новый приют для безнадзорных животных в городе Бердске;

- обеспечить к концу 2023 года организацию и содержание мест захоронения города Бердска на площади 648285 м2;

- обеспечить к концу 2023 года выполнение мероприятий по текущему содержанию приюта для животных города Бердска до 263,8% по сравнению со значением данного показателя 2014 года;

- произвести к концу 2023 года ремонт пешеходных тротуаров и проездов на внутриквартальных территориях к общеобразовательным учреждениям города Бердска на площади 1043 кв. м;

- увеличить к концу 2023 года удельный вес отремонтированных дворовых территорий, проездов к дворовым территориям МКД (с предоставлением грантов) до 462,0 %, что на 362,0 процентный пункт выше по сравнению со значением данного показателя 2014 года.

	13.
	Электронный адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	www.berdsk.nso.ru/page/31

	».

_____________».
_______________
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации

города Бердска

от_23.05.2022  № 1994
«V. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета города Бердска. Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 211 931,8 тыс. рублей.

Сводные финансовые затраты представлены в приложении № 2 к муниципальной программе.

_____________».

_______
                                                                                                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
               к постановлению администрации

    города Бердска

от _23.05.2022_ № 1994
           «ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

          к муниципальной программе

            «Благоустройство города Бердска»

Сводные финансовые затраты муниципальной программы

	Источники и объемы расходов  по программе
	Финансовые затраты,

тыс. рублей
	Примечание

	всего
	в том числе по годам реализации программы

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Всего финансовых затрат,

в том числе за счет:
	211 931,8
	24 198,7
	65 850,2
	23 098,4
	16 000,8
	16 860,4
	18 040,9
	15 861,8
	16 275,8
	15 744,8

	Средств областного бюджета Новосибирской области
	44 806,5
	300,0
	40 250,0
	0,0
	611,6
	611,6
	611,6
	593,3
	914,2
	914,2

	Средств местного бюджета:
	167 125,3
	23 898,7
	25 600,2
	23 098,4
	15 389,2
	16 248,8
	17 429,3
	15 268,5
	15 361,6
	14 830,6

	внебюджетных источников
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Объемы финансирования муниципальной программы подлежат ежегодному приведению в соответствие с решением Совета депутатов города Бердска о бюджете на очередной год и плановый период в сроки, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.

В ходе исполнения бюджета города Бердска показатели финансового обеспечения реализации муниципальной программы могут отличаться от показателей, утвержденных в составе муниципальной программы, в пределах и по основаниям, которые предусмотрены бюджетным законодательством Российской Федерации для включения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета города Бердска.

_____________».

_______________